
Determinazione Dirigenziale n° 1616/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1486/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTILOTTO DI DURATA QUADRIENNALE CON
UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN LOTTO PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO
DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 1 "BASSA PIANURA - LENESE - ORCEANA E
QUINZANESE" – APPLICATIVO 3 – ANNUALITA' 2022/2023 CIG DERIVATO 9491804473
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI CATEGORIA OG3 – MANUTENZIONE
STRADE - ALL'IMPRESA GELSI SERVIZI SRL CON SEDE IN VIA PER CARPENEDOLO
N. 24/H CALVISANO 
Richiamati:

 
•    la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

 

•    la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;  

•     

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

 

•    il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale – SERV. 49.002 – “Manutenzione della Rete Infrastrutturale Viaria”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale 2023-2025 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226
dell’11/07/2023;

 
Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara 9491804473

Premesso che:

-          con determinazione dirigenziale n. 1035 del 06/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stato individuato l’appaltatore per la sottoscrizione dell’accordo quadro di durata quadriennale

N.1616/2023

Documento firmato digitalmente



relativo all’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE, SGOMBERO NEVE E
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE PROVINCIALI - LOTTO 1
"BASSA PIANURA - LENESE - ORCEANA E QUINZANESE” – CIG 8010690682 nel
raggruppamento di imprese composto da NOVASTRADE SRL UNIPERSONALE, con sede
legale in Borgosatollo (BS), Via del Canneto n. 53, P.IVA 03224280986 – C.F. 03224280986,
impresa mandataria, SIAS SPA, CIVELLI COSTRUZIONI SRL e SIMEONI ERMANNO
SRL quali imprese mandanti, raggruppamento che ha offerto un ribasso percentuale del
25,17%, ribasso che si intenderà applicato su tutti i prezzi unitari dell’Elenco Prezzi facente
parte degli elaborati progettuali a base della procedura di affidamento dell’Accordo Quadro
medesimo;

-          che, con numero di repertorio provinciale n. 37254 del 08/10/2020, è stato stipulato
l’accordo quadro dell’intervento in oggetto;

-          con determinazione dirigenziale n. 2077 del 16/11/2022 è stato approvato il progetto ed
affidati i lavori dell’applicativo 3 annualità 2022/2023 dell’intervento in oggetto al
raggruppamento di imprese composto da :  NOVASTRADE SRL UNIPERSONALE, con
sede legale in Borgosatollo (BS), Via del Canneto n. 53, P.IVA 03224280986 – C.F.
03224280986, impresa mandataria, SIAS SPA, CIVELLI COSTRUZIONI SRL e 
SIMEONI ERMANNO SRL quali imprese mandanti per un importo contrattuale di €. 
1.943.267,25 (comprensivo di €. 42.000,00 per oneri per la sicurezza) oltre IVA;

-          il contratto dell’applicativo 3 annualità 2022/2023 è stato sottoscritto e registrato in
data 20/01/2023 al  n. 5 di repertorio particolare della Provincia;

-          l’aggiudicatario NOVASTRADE SRL (mandataria), con nota acquisita al P.G. n. 8602
in data 16.01.2023, ha chiesto l'autorizzazione a subappaltare all'impresa GELSI SERVIZI
SRL con sede in via per Carpenedolo n. 24/h Calvisano (Bs) CF/PI 04069220988 parte dei
lavori classificati nella categoria OG3 (manutenzione strada, chiusura buche, pulizie,
cantieramento e gestione traffico) per un importo complessivo di euro 100.000,00
(centomila/00 euro) di cui euro 98.000,00 per opere ed euro 2.000,00 per oneri per la
sicurezza, IVA esclusa, entro il limite di cui all'art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 e ss.mm.ii;

-          l’aggiudicatario NOVASTRADE SRL (mandataria), con nota acquisita al PG N.101092
in data 25/05/202,3 ha chiesto l’autorizzazione all’integrazione del subappalto sopracitato 
all'impresa GELSI SERVIZI SRL con sede in via per Carpenedolo n. 24/h Calvisano (Bs)
CF/PI 04069220988  per un importo di euro 49.000,00 (quarantanovemila/00) di cui euro
47.500,00 per opere ed euro 1.500,00 per oneri per la sicurezza, IVA esclusa  entro il limite di
cui all'art. 105 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

-          esaminati i documenti ricevuti, con nota P.G. n. 105396 del 31/05/2023, è stata inviata 
alla NOVASTRADE SRL, una richiesta di integrazione della documentazione e delle
dichiarazioni per l'autorizzazione del subappalto,

-          con nota P.G. n. 134146 dell’11/07/2023 la NOVASTRADE SRL  ha inviato la
documentazione ad integrazione della richiesta di subappalto;

Considerato che:

-          i lavori oggetto di subappalto sono stati indicati in sede di offerta;

-          l’istanza di autorizzazione del subappalto è corredata dei seguenti documenti relativi
alla ditta  subappaltatrice:

o   dichiarazione circa la sussistenza o meno di forme di controllo o di collegamento

N.1616/2023

Documento firmato digitalmente



a norma dell’art. 2359 del C.C. con l’impresa affidataria del subappalto;

o   dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e assenza delle
cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti;

o   dichiarazione composizione societaria;

o   dichiarazione concernente la tracciabilità dei flussi finanziari;

o   contratto di subappalto;

o   elenco delle lavorazioni del computo metrico estimativo con indicazione delle
relative quantità oggetto del subappalto;

Verificata la regolarità della documentazione sopra elencata;

Visto il DURC in corso di validità dell'impresa GELSI SERVIZI SRL, con scadenza  01/08/2023 
attestante la regolarità      contributiva del subappaltatore.

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
 dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

 
DETERMINA

- di accogliere la richiesta di subappalto e la richiesta di integrazione  presentata dalla RTI composta
da  NOVASTRADE SRL UNIPERSONALE, con sede legale in Borgosatollo (BS), Via del
Canneto n. 53, P.IVA 03224280986 – C.F. 03224280986, impresa mandataria, SIAS SPA, 
CIVELLI COSTRUZIONI SRL e SIMEONI ERMANNO SRL quali imprese mandanti per
l’accordo quadro di durata quadriennale relativo all’esecuzione dei lavori di MANUTENZIONE,
SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO DELLE STRADE
PROVINCIALI - LOTTO 1 "BASSA PIANURA - LENESE - ORCEANA E QUINZANESE -
applicativo 3 annualità 2022/2023 CIG DERIVATO 9491804473, recepite al P.G. n. 8602 in data
16.01.2023 e P.G. n. 101092 in data 25/05/2023 e successivamente integrata con nota P.G.  n.
134146 dell’11/07/2023 e, per effetto, di autorizzare, ai sensi dell'art. 105 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., a subappaltare  all'impresa GELSI SERVIZI SRL con sede in via per
Carpenedolo n. 24/h Calvisano (Bs) CF/PI 04069220988 parte dei lavori classificati nella categoria
OG3 (manutenzione strada, chiusura buche, pulizie, cantieramento e gestione traffico) per un
importo complessivo di euro 149.000,00 (centoquarantanovemila/00) di cui euro 145.500,00 per
opere ed euro 3.500,00 per oneri per la sicurezza, IVA  entro il limite di cui all'art. 105 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

-   di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con il
subappalto la ditta subappaltatrice assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara  9491804473.
 

Brescia, lì 24-07-2023

N.1616/2023

Documento firmato digitalmente



Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1616/2023

Documento firmato digitalmente


